
100460                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 novembre 2025, n. 1879
Programma Nazionale Just Transition Fund 21-27 - Piano Territoriale Provincia di Taranto - Azione 2.1 – 
Procedura 2.1.1. “Hydrogen Valley”. Istituzione di nuovi capitoli in parte spesa e variazione al Bilancio 
di Previsione 2025-2027 ai sensi del D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. di importo complessivo pari ad                                       
€ 37.372.807,05.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Competitività, condiviso per la parte contabile con il dirigente 
della Sezione Programmazione Unitaria, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del 
Presidente della Giunta Regionale Michele Emiliano;

PRESO ATTO

a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 5, co. 3 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia, approvate con DGR n. 1397 del 
07/10/2025;

b)	 della dichiarazione della Direttora di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta 
di deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 
gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o 
suo delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1.	 di stanziare le risorse complessive pari ad € 37.372.807,05 sul Bilancio di previsione 2025/2027, da 
destinare alla realizzazione della procedura 2.1.1 “Hydrogen Valley” dell’Azione 2.1 “Supporto alla 
produzione e allo stoccaggio di energia prodotta da fonti rinnovabili e all’efficientamento energetico 
dei processi produttivi” del PN JTF Italia 2021–2027 - Piano territoriale di Taranto, a valere sul Fondo 
per la transizione giusta 2021-2027;

2.	 di autorizzare, previa istituzione di nuovi capitoli in parte spesa, la variazione al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027, al Documento Tecnico di accompagnamento 
ed al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi 
dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., per un importo complessivo di € 37.372.807,05, 
così come riportato nella sezione “Copertura Finanziaria”;

3.	 di dare atto che la copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento assicura il rispetto 



                                                                                                                                100461Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

dei vincoli di finanza pubblica vigenti e gli equilibri di Bilancio come previsto dal D.lgs. n.118/2011 e 
ss.mm. ii.;

4.	 di autorizzare il Dirigente della Sezione Competitività ad operare sui capitoli di entrata e di spesa del 
bilancio regionale del presente provvedimento a valere sull’Azione 2.1 del PN JTF Italia 2021-2027, la 
cui titolarità è in capo al Dirigente della Sezione Programmazione Unitaria;

5.	 di demandare a successiva deliberazione le linee di indirizzo per l’attuazione della suddetta procedura 
2.1.1 dell’Azione 2.1 del PN JTF Italia 2021–2027 - Piano territoriale di Taranto, anche in ottemperanza 
a quanto stabilito con DGR n.1698 del 10/11/2025;

6.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;
7.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell’art. 23 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33 nella sezione del sito istituzionale “Amministrazione trasparente” 
- sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti organi indirizzo politico” – “Provvedimenti della 
Giunta Regionale”.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO RAFFAELE PIEMONTESE



100462                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

– “Hydrogen Valley”.

€ 





 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. n. 7 del 4 febbraio 1997 “Norme in materia di 

organizzazione dell’amministrazione regionale”;

 i “Separazione delle attività di direzione 

politica da quella amministrativa”;

 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di “Norme 

generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 

pubbliche”;

 20.06.2008, n. 15 e ss.mm.ii. “Principi e linee guida in materia di trasparenza 

dell’attività amministrativa nella Regione Puglia”;

 la Legge Regionale n. 10 del 20.06.2004, recante “Disciplina dei regimi regionali di 

aiuto” e successive modificazioni e in

 gli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (CAD), di cui al D.lgs. n. 

 l’art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la 

pubblicazione tradizionale all’Albo ufficiale con la 



successivo D.lgs. n. 101/2018 recante “Disposizioni per l'adeguamento della 



                                                                                                                                100463Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



recante “Adozione Atto di Alta Organizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0”;

 la DGR n. 1974 del 07.12.2020 avente ad oggetto: “Approvazione Atto di Alta 

anizzazione. Modello Organizzativo “MAIA 2.0” “ e ss.mm.ii.;

 la DGR n. 477 del 15/04/2024 avente ad oggetto: “D.G.R. 28 Luglio 2021, n. 1289 



2028 della Regione Puglia. Adozione.”;

 l’art. 53, comma 16 “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e le 



conferito l’incarico di Direttora del Dipartimento Sviluppo Economico e le successive 

gato all’Avv. Gianna Elisa Berlingerio l’incarico di Direttora del Dipartimento 

 la D.G.R. n. 309 del 17/03/2025, recante “Incarichi di Direttore di Dipartimento, 

dell’anno 2025 per Direttori e figure equiparate.”;



la istituzione delle nuove Sezioni ai sensi dell’art.8, comma 4 del D.P.G.R. 





conferimento dell’incarico di direzione della Sezione Competitività al Dirigente dott. 



100464                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 la DGR n. 1375 del 30/09/2025 recante “Decreto del Presidente della Giunta 

regionale 22 gennaio 2021, n. 22 “Modello Organizzativo Maia 2.0”e ss.mm.ii.. 

ta regionale”;



 la Legge Regionale 15 Giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Uffic

Regione Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”;

 la D.G.R. n. 1093 del 31/07/2023, recante “Controlli interni di regolarità 

approvato con D.G.R. n. 1974 del 7 dicembre 2020” e ss.mm.ii.;

 /10/2025, recante: “Aggiornamento Linee guida sul “Sistema 

dei controlli interni nella Regione Puglia” approvate con DGR n. 1374 del 23 luglio 

2019”;



“Disposizioni integrative e correttive del d.lgs. 118/2011” e ss.mm.ii. , recante 

 l’art.

 la L.R. n. 42 del 31 dicembre 2024 “Dispo

stabilità regionale 2025”;

 la L.R. n. 43 del 31 dicembre 2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 

l’esercizio finanziari 2027”;

 del 27/10/2025, “Assestamento e variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 2027”;



                                                                                                                                100465Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

 la DGR n. 26 del 20.01.2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2

Gestionale. Approvazione.”

 la D.G.R. 15 Settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della St

per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

 la D.G.R. 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere 

operativi e avvio fase strutturale”.



“Programmazione della politica di coesione 2021

2027”;

 Legge 24 febbraio 2023, n. 13 recante “Disposizioni urgenti per 

l’attuazione del Pian

degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle 

politiche di coesione e della politica agricola comune” (pubblicato in GU n. 47 del 

n. 94 del 21.4.2023) e, in particolare, quanto previsto dall’articolo 50, comma 1, il 

cui all’articolo 119, quinto comma, della Costituzione, “di rafforzare l’attività di 

programmazione, di coordinamento e di supporto all’attuazione, al monitoraggio, 

omunitarie, nonché di favorire l’integrazione tra le 

del Presidente del Consiglio dei ministri, l’Agenzia per la Coesione Territoriale è 

soppressa e l’esercizio delle 

politiche di coesione e per il Sud della Presidenza del Consiglio dei Ministri”;



, reg. n. 3020, previsto dall’articolo 50, comma 2, 



100466                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

dicembre 2023, dell’Agenzia p

 il Trattato sul funzionamento dell’Unione europea (TFUE, 2007 —

 il Regolamento (UE, EURATOM) 2020/2093 del Consiglio dell’Unione Europea del 17 



2021, d’ora in avanti Regolamento JTF, che istituisce il Fondo per una Transizione 

2027 nelle regioni più colpite, al fine di attenuare l’impatto socioeconomico 



transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura 

 l’Accordo di Partenariato Italia 2021 2027 (“AP”) che definisce la strategia e le 

to per l’impiego dei Fondi Comunitari, adottato con decisione di 

e solo come ‘Programma’) a titolarità della già Agenzia per la 



                                                                                                                                100467Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



transizione giusta, attribuendo alla Regione Puglia la responsabilità dell’attuazione 

delle Azioni della Priorità 2 del PN “Sostegno alla transizione della Provincia di 

Taranto” e del relat

 –

 il decreto del Dipartimento per le Politiche di Coesione e per il Sud Ufficio V “Ufficio 

per le politiche territoriali e la cooperazione territoriale” del 13 febbraio 2025 che 

approva, nell’ambito del JTF ITALIA 2021

 l’approvazione di “Metodologia e criteri di selezione delle operazioni” previsti nel 

singola azione prevista nell’ambito della Priorità 2 

–

 l’art. 8, par. 2, del Regolamento (UE) n. 1056/2021 prevede, con riferimento 

all’ambito di applicazione del sostegno, che il JTF possa sostenere, tra l’altro, d) 



100468                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

 il Piano Esecutivo della Provincia di Taranto approvato con Decreto dell’Ufficio V del 

de, tra le altre, l’ “Supporto alla produzione e 

allo stoccaggio di energia prodotta da fonti rinnovabili e all’efficientamento 

energetico dei processi produttivi”, 

dell’area, mettendo in moto filiere produttive legate all’installazione e manutenzione 

 nell’ambito della priorità 2 “Sostegno alla Transizione della Provincia di Taranto” del 

PN JTF, al Piano territoriale di Taranto sono stati destinati 796 M€ che si articolano in 

otto azioni finalizzate, tra cui l’Azione 2.1 intesa a dare “supporto alla produzione e 

nnovabili e all’efficientamento 

energetico dei processi produttivi”;

 le risorse complessive allocate per la realizzazione di tale Azione (pari ad € 



●

preso atto dell’individuazione della Struttura speciale “Autorità di gestione del PR 

2027” quale Organismo Intermedio del PN JTF, nella persona 

dell’Autorità 



                                                                                                                                100469Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

609/2023, all’attuazione del PN JTF –

attuate, secondo quanto definito nel Sistema di gestione e Controllo dell’Organismo 

● le funzioni delegate ai sensi dell’art. 71, par. 3, del citato Regolamento (UE) 

l’Autorità di Gestione del Programma Nazionale Just Transition Fund Italia 2021

e, nello specifico, la Convenzione sottoscritta dall’Autorità di Gestione e 

dall’Organismo Intermedio Region

● la suddetta convenzione sottoscritta dall’Autorità di Gestione del PN JTF e 

dall’Organismo Intermedio che individua le funzioni delegate dall’Autorità di 











● l’atto dell’Autorità di Gestione prot. DPC

individuazione dell’organizzazione d

●

29/07/2024 che ha approvato il Manuale dell’organizzazione e delle procedure 

(MOP) dell’Organismo Intermedio Puglia che riporta la descrizione e 

le dell’organizzazione, delle funzioni e di tutte le procedure 

dall’OI per lo svolgimento dei compiti di cui all’art. 5 dell’atto di delega;



100470                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

● il decreto dell’Autorità di Gestione Programma Nazionale JTF ITALIA 2021

 è stato approvato il Piano Esecutivo presentato dall’Organismo Intermedio 

Regione Puglia, ai sensi dell’art. 5, comma 3, lett. a) della Convenzione (Atto 

di delega) sottoscritta dall’Autorità di Gestione e dall’Organismo Intermedio 

ia, in recepimento delle raccomandazioni espresse dall’Autorità 



a euro 750.829.056,44, facendo salva, come previsto all’art. 7 dello stesso 

Atto di delega, la definitiva assegnazione dell’importo di flessibilità, 

dell’art. 18, par. 2 e 86, par. 1, comma 1 del Reg. (UE) 1060/2021, come 

rappresentato nell’Allegato 4;

 è stata avviata un’azione di monitoraggio rafforzato, che verifichi con cadenza 

all’attuazione delle medesime procedure/operazioni

●

Decreto dell’Autorità di Gestione del PN JTF Italia 2021 –

l’

● la Regione Puglia, da sempre all’avanguardia nel campo delle fonti energetiche 

alternative, favorendo e sostenendo una economia basata sull’idrogeno prodotto 

mediante l’utilizzo di energia da fonte rinnovabile, ha provveduto  a  legiferare  in  



                                                                                                                                100471Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

la Legge n. 34 del 25/7/2019 (e s.m.i.) “Norme in materia di promozione  

dell’utilizzo di idrogeno e disposizioni concernenti il rinnovo degli impianti esistenti di 

della fonte solare e disposizioni urgenti in materia di edilizia”.

●

Regionale ha approvato il documento “#H2Puglia2030 –

l’Idrogeno”, la vision di alto livello dell’Amministrazione regionale, con orizzonte 

prospettico che incide, tra l’altro, sulle politiche della transizione energetica, della 

ricerca e sviluppo, dell’innovazione, dei trasporti, dell’ambiente, con l’obiettivo di 

integrare la catena del valore dell’idrogeno nella filiera manifatturiera;

○ Produzione, stoccaggio, trasporto e distribuzione dell’idrogeno;

○ abate, introduzione dell’idrogeno green in settori produttivi ad alto 

○

○

○

●

impartire l’indirizzo alla loro orchestrazione e realizzazione in linea con la 

“

”

• € 

2.1.1 dell’Azione 2.1 del PN JTF Italia 2021–



100472                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

•

D.G.R. n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D. Lgs. 23 Giugno 

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’

10 del succitato Regolamento UE.”

€ dell’art. 51 comma 2 del D.Lgs. 118/2011 e 

– –

–

–



                                                                                                                                100473Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

–

–

+ € 15.000.000,00 + € 

8/2025 del 13/02/2025 dell’Autorità di 

Si attesta che l’importo relativo alla copertura del presente provvedimento corrisponde ad 

– –

–
+ € + € 

–

+ € + € 



100474                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025

– + € + € 

L’entrata e la spesa di cui al presente provvedimento pari complessivamente ad € 

ontabile di cui all’allegato 4/2, par. 3.6, lett. c) 

“contributi a rendicontazione” del D. Lgs. 118/2011.

nell’area di Taranto e al disagio sociale derivanti dalla crisi 

nell’ambito dell’

dell’art. 4 comma 4 lettera d) della L.R. 7/1997, si propone alla 

€ 

“Hydrogen Valley” 

dell’Azione 2.1 “Supporto alla produzione e allo stoccaggio di energia prodotta da 

fonti rinnovabili e all’efficientamento energetico dei processi produttivi” 

–

Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025

2027, approvato con DGR n. 26 del 20.01.2025, ai sensi dell’art. 51 comma 2 del 



                                                                                                                                100475Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   



100476                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025



                                                                                                                                100477Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 101 del 18-12-2025                                                                                   

REGIONE PUGLIA
SEZIONE BILANCIO RAGIONERIA PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

(D. Lgs. n. 118/11 e s.m.i.)

UFFICIO TIPO ANNO NUMERO DATA

CMP DEL 2025 41 20.11.2025

PROGRAMMA NAZIONALE JUST TRANSITION FUND 21-27 - PIANO TERRITORIALE PROVINCIA DI TARANTO -
AZIONE 2.1  # PROCEDURA 2.1.1. #HYDROGEN VALLEY#. ISTITUZIONE DI NUOVI CAPITOLI IN PARTE SPESA E
VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 AI SENSI DEL D.LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. DI IMPORTO

COMPLESSIVO PARI AD € 37.372.807,05.

Si esprime: PARERE DI REGOLARITA'CONTABILE POSITIVO
LR 28/2001 art. 79 Comma 5

ANNOTAZIONE:
 

Responsabile del Procedimento

  E.Q.-PAOLINO GUARINI

 Dirigente

 D.SSA REGINA STOLFA

PAOLINO
GUARINI

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 20/11/2025 13:26

Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA


